#### MASTER OF COMMERCE

## **Term-End Examination**

00490

### June, 2014

### MCO-04: BUSINESS ENVIRONMENT

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Weightage: 70%

**Note:** Attempt **any five** questions. All questions carry **equal** marks.

- 1. (a) What do you understand by business 10 environment? Explain its importance for the business.
  - (b) Give a brief account of the quantitative and qualitative aspects of demographic environment in India and state their relevance to business decision-making.
- (a) Give five arguments to justify business 10 enterprises assuming social responsibilities, and enumerate corporate social responsibility efforts made in India.
  - (b) Why were legislative enactments found necessary for environmental protection?
    State the important provisions of the Environment (Protection) Act, 1986.
- 3. (a) "Companies (Amendment) Act, 2000 10 introduced a large number of changes in the Companies Act, 1956". Elaborate on the statement.

	(b)	Explain briefly the main provisions of Industries (Development and Regulation) Act, 1951.	10
4.	(a)	What are the provisions of the Factories Act regarding working hours for adult workers?	10
	(b)	What is the main purpose underlying the Minimum Wages Act, 1948? What is the role of the Advisory Boards in that Context?	10
5.	(a)	What do you mean by money market? Explain its importance for a modern economy.	10
	(b)	What are the various measures introduced during recent years to strengthen the Indian money market?	10
6.	(a)	"SEBI has been entrusted with the main responsibility to adopt suitable measures for protecting the interest of investors in securities and promoting the development and regulation of stock market". Discuss.	10
	(b)	What are the conditions required to be fulfilled by (i) a listed company and (ii) an unlisted company to be eligible to make a public issue of shares as per SEBI Guidelines?	10
7.	(a)	Explain briefly the concept of corporate governance, and enumerate its broad objectives.	10
	(b)	Discuss the meaning and rationale of technology transfer.	10

8.	(a)	Distinguish between:  (i) Economic Growth and Economic Development.  (ii) Financial Savings and Physical	5, 5
	(b)	(ii) Financial Savings and Physical Savings.  Discuss the rationale for Economic Planning.	10
9.	(a)	Describe the institutional frame work that has been evolved for the promotion and growth of small scale industries in India.	10
	(b)	What are the measures adopted to Improve India's Balance of Payments.	10

एम.सी.ओ.-04

# वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि सत्रांत परीक्षा जून, 2014

एम.सी.ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का: 70%

		9	
नोट	∵ व	<b>कोई पाँच</b> प्रश्न कीजिए। <b>सभी</b> प्रश्नों के <b>अंक समान</b> हैं।	
1.	(a)	व्यावसायिक परिवेश से आप क्या समझते हैं ? व्यावसाय के लिए इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।	10
	(b)	भारत में जनसांख्यिकीय परिवेश की मात्रात्मक और गुणात्मक पहलुओं का उल्लेख कीजिए, तथा व्यावसायिक निर्णय लेने में उनकी प्रासंगिकता पर प्रकाश डालिए।	10
2.	(a)	व्यावसायिक उद्दयमों द्वारा समाज के प्रति उत्तरदायी होने के पक्ष में पाँच तर्क प्रस्तुत कीजिए तथा भारत में कम्पनियों द्वारा किए गए सामाजिक उत्तरदायित्व के प्रयासों का उल्लेख कीजिए।	10
	(b)	पर्यावरण संरक्षण के लिए विधायी अधिनियमों की क्यों आवश्यकता पड़ी? पर्यावरण (संरक्षण)अधिनियम 1986 के महत्वपूर्ण प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।	10
3.	(a)	''कंपनी (संशोधन) अधिनियम, 2000 द्वारा कंपनी अधिनियम 1956 में कई महत्वपूर्ण परिवर्तन किए गए''। इस कथन की व्याख्या कीजिए।	10

	(b)	उद्योग (विकास तथा विनियमन)अधिनियम, 1951 के मुख्य प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।	10
4.	(a)	वयस्क श्रमिकों के लिए काम के घंटों के संबंध में फैक्टरी अधिनियम के क्या प्रावधान हैं ?	10
	(b)	न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के क्या मुख्य उद्देश्य हें ? इस संदर्भ में सलाहकार बोर्ड की क्या भूमिका है ?	10
5.	(a)	मुद्रा बाजार से आपका क्या तात्पर्य हैं ? एक आधुनिक अर्थव्यवस्था के लिए इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।	10
	(b)	हाल के वर्षों के दौरान भारतीय मुद्रा बाजार को मजबूत बनाने के लिए क्या विभिन्न उपाय अपनाए गए हैं?	10
6.	(a)	'सेबी (SEBI) को प्रतिभूतियों में निवेशकों के हितों की रक्षा करने और शेयर बाजार के विकास और विनियमन का उत्तरदायित्व सोंपा गया है'। विवेचन कीजिए।	10
	(b)	सेबी के दिशा निर्देशों के अनुसार (i) एक सूचीबद्ध कंपनी, और (ii) एक गैरसूची बद्ध कंपनी द्वारा शेयर के सार्वजनिक निर्गमन के लिए किन शर्तों का पालन करना आवश्यक हैं?	10
7.	(a)	कॉर्पोरेट संचालन की अवधारणा की संक्षेप में व्याख्या कीजिए, तथा इसके मुख्य उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।	10
	(b)	तकनीकी हस्तांतरण के अर्थ एवं औचित्य का विवेचन कीजिए।	10

8.	(a)	निम्नलिखित में अंतर बताइए :	5, 5
		(i) आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास	
		(ii) वित्तीय बचत और भौतिक बचत	
	(b)	आर्थिक नियोजन के औचित्य का विवेचन कीजिए।	10
9.	(a)	भारत में लघु उद्योगों के प्रवर्तन एवं विकास के लिए विकसित किए गए संस्थागत ढांचे का वर्णन कीजिए।	10
	(b)	भारत के भुगतान शेष के सुधार के लिए अपनाए गए उपायों का उल्लेख कीजिए।	10